
diário oficial Nº 35.124   97Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

JUdiciÁrio
.

..

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

aViso de LicitaÇÃo
.

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 066/tJPa/2022
oBJETo: o objeto do presente pregão eletrônico é o registro de preços 
para contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
fornecimento, instalação e manutenção de portas, esquadrias e painéis 
de vidro para atender aos prédios do Poder Judiciário na região Metro-
politana de Belém, conforme condições e especificações estabelecidas no 
Termo de referência, anexo i do Edital. SESSÃo PÚBlica: 05/10/2022, 
às 09h30min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/
compras/pt-br. UaSG do TJ/Pa: 925942. Edital disponível em: www.gov.
br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. informações pelo telefone (91)3205-
3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 21 de se-
tembro de 2022. Serviço de licitação do TJPa.

Protocolo: 856070

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo
toMada de PreÇos N° 006/tJPa/2022
acolHo o julgamento apresentado pela comissão Permanente de licita-
ção, razão pela qual decido: adJUdicar em favor da empresa vencedora, 
MaUÉS  ENGENHaria  lTda., inscrita no cNPJ sob o nº 36.521.965/0001-
77, o objeto da Tomada de Preços nº 006/2022, cujo objeto é contrata-
ção de empresa especializada para execução obras de reforma parcial e 
construção de  torre  para  reservatório  elevado  no  fórum  da  comar-
ca  de cametá, com o valor de r$-447.868,13 (quatrocentos e quarenta 
e sete mil, oitocentos e sessenta e oito reais e treze centavos) e, HoMo-
LOGAR o resultado final do procedimento licitatório, realizado através da 
Tomada de Preços em epígrafe. Belém, 21/09/2022. Secretaria de admi-
nistração do TJPa.

Protocolo: 855747

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

eXtrato - 3º terMo aditiVo ao acordo de cooPeraÇÃo tÉc-
Nica Nº. 032/2018/tJPa.
ParTÍciPES: TriBUNal dE JUSTiÇa do ESTado do Pará - TJPa e fUN-
daÇÃo dE aTENdiMENTo SocioEdUcaTiVo do Pará - faSEPa.
oBJETo do acordo: Parceria entre TJPa e faSEPa para inclusão de adoles-
centes e jovens assistidos(as) pela fundação, em atividades laborais de cunho 
socioeducativo, em conformidade com os parceiros do Eca e do SiNaSE.
oBJETo do adiTiVo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 24 (vinte 
e quatro) meses.
iNÍcio da ViGÊNcia: 24/08/2022. TÉrMiNo da ViGÊNcia: 23/08/2024.
daTa da aSSiNaTUra: 22/08/2022.
rESPoNSáVEl PEla aSSiNaTUra: desembargadora célia regina de lima 
Pinheiro – Presidente do TJPa.

Protocolo: 855662

oUtras MatÉrias
.

eXtrato – 1° terMo aditiVo a ata de reGistro de PreÇos Nº. 
042/2021/tJPa.
coNTraTaNTE: TriBUNal dE JUSTiÇa do ESTado do Pará – TJPa, cNPJ 
04.567.897/0001-90.
coNTraTada: aliaNÇa ProJEToS E SErViÇoS ESPEcialiZadoS dE 
aPoio adMiNiSTraTiVo EirEli., cNPJ n° 16.807.274/0001-27.
oBJETo do coNTraTo: registro de preços para aquisição de equipamen-
tos de refrigeração – SPliTS e acJs (sem instalação).
oriGEM: Pregão Eletrônico n° 055/TJPa/2021.
oBJETo do TErMo:  reequilíbrio de preços dos itens 08, 12 e 16 da arP 
n° 042/2021/TJPa.
ValorES UNiTárioS rEEQUiliBradoS: item 08 – r$ 7.008,23 (sete mil 
e oito reais e vinte e três centavos); item 12 – r$ 1.924,34 (um mil, no-
vecentos e vinte e quatro reais e trinta e quatro centavos); item 16 – r$ 
5.082,72 (cinco mil e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos).
Valor ToTal da aTa aPÓS rEEQUilÍBrio (Saldo): r$ 160.628,00 (cen-
to e sessenta mil e seiscentos e vinte e oito reais).
daTa da aSSiNaTUra: 21/09/2022. foro: Belém/Pa.
rESPoNSáVEl PEla aSSiNaTUra: débora Moraes Gomes – Secretária de 
administração do TJPa.
ordENador rESPoNSáVEl: Miguel lucivaldo alves Santos – Secretário 
de Planejamento e finanças do TJPa.

Protocolo: 855678

triBUNais de coNtas
.

.

.

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 39.174, de 20 de seteMBro de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, e,
coNSidEraNdo o Memorando nº 094/2022 – acri, protocolizado sob os 
Expedientes nº 015836/2022.
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor, PaUlo SÉrGio fErrEira dE SoUZa, auxiliar Técni-
co de controle Externo, matrícula nº 0100219, para participar do “Evento 
alusivo aos 30 anos da associação dos Membros dos Tribunais de contas 
do Brasil – aTricoN” em Manaus - aM, concedendo-lhe 01 (uma) diária e 
½ meia, para acompanhar à Presidente no referido evento, acrescendo-lhe 
uma gratificação de 30% (trinta por cento), no período de 13 a 14-09-2022.

Maria de LoUrdes LiMa de oLiVeira
Presidente

Protocolo: 855909
Portaria Nº 39.094, de 20 de seteMBro de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, e,
coNSidEraNdo o Memorando nº 007/2022 – GaB. ouvidoria, protocoli-
zado sob os Expedientes nº 011472/2022.
r E S o l V E:
i - dESiGNar o Excelentíssimo Senhor conselheiro odiloN iNácio TEi-
XEira, matrícula nº 0101025, para participar do “Encontro Nacional de 
corregedorias e ouvidorias dos Tribunais de contas do Brasil – ENco 
2022”, em Belo Horizonte - MG, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ meia 
para o período de 18 a 21-09-2022.
ii - dESiGNar o servidor, JoSÉ riBaMar dE aNdradE MoUra, diretor 
de ouvidoria, NS-02, Matrícula nº 0100671, para participar do “Encontro 
Nacional de corregedorias e ouvidorias dos Tribunais de contas do Brasil – 
ENco 2022”, em Belo Horizonte - MG, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias 
e ½ meia para o período de 18 a 22-08-2022.

Maria de LoUrdes LiMa de oLiVeira
Presidente

Protocolo: 855911
Portaria Nº 39.163, de 20 de seteMBro de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, e,
coNSidEraNdo o ofício circ. conj. nº 1/2022 – irB – cTGP/TcM – Go, 
protocolizado sob o Expediente nº 012573/2022.
r E S o l V E:
dESiGNar os servidores carla lEdo rEiS, auditor de controle Externo, 
matrícula nº 0101473 e aNdrÉ JoSÉ araÚJo ViEira, auditor de controle 
Externo, matrícula nº 0101656, para participar do “Xii Edição Nacional do 
Encontro Técnico de Gestão de Pessoas dos Tribunais de contas do Brasil”, 
em Goiânia - Go, concedendo-lhes 03 (três) diárias e ½ meia para o perí-
odo de 14 a 17-09-2022.

Maria de LoUrdes LiMa de oLiVeira
Presidente

Protocolo: 855916
Portaria Nº 39.165, de 20 de seteMBro de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNSidEraNdo o Mem. nº 15/2022 – coP, protocolizado sob os Expe-
dientes nº 015196/2022.
r E S o l V E:
dESiGNar os servidores UiBirá SENa SilVa, auditor de controle Externo, 
matrícula nº 0101760, aYaMY da coSTa MiGiYaMa, auditor de controle 
Externo, matrícula nº 0101759 e fEliPE frEirE MoNTEiro, auditor de 
controle Externo, matrícula nº 0101512 para participarem do “i congres-
so ambiental dos Tribunais de contas: o desenvolvimento sustentável na 
amazônia e a atuação dos Órgãos de controle no controle ao desmatamen-
to ilegal” em Manaus/aM, concedendo-lhes 03 (três) diárias e ½ (meia) 
para o período  de 14 a 17-09-2022.

Maria de LoUrdes LiMa de oLiVeira
Presidente

Protocolo: 855926
Portaria Nº 39.155, de 20 de seteMBro de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, e,
coNSidEraNdo o ofício circ. conj. nº 1/2022 – irB – cTGP/TcM – Go, 
protocolizado sob o Expediente nº 012573/2022.
r E S o l V E:
dESiGNar a servidora aNdrÉa MarTiNS caValcaNTE, diretora de cor-
regedoria – NS-02, matrícula nº 0695368, para participar do “Encontro 


